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ⅠⅠ. . 回転曲線回転曲線

ll,  ,  rr（（ππ））, , vvrr, , vvpp, , 

RR00, V, V00, R, V(R), R, V(R)

銀河系回転曲線 (Honma et al. 2007) V0=200 km/s, R0=8kpc
(Sofue, Honma, Omodaka, et al. 2008)

R kpc

  V
km/s

0 5 10 15 200

50

100

150

200

250

300

回転曲線回転曲線 -- 11
円軌道を仮定して円軌道を仮定して

[[ｖｖｒｒ、ｒ、ｒ]]測定から測定から
（従来の方法）（従来の方法）
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vvrr→→ VrotVrot：：Error plotError plot

回転曲線回転曲線 --22
円軌道を仮定して円軌道を仮定して

[[vvpp, , ｒｒ]]測定から測定から
（（vvrrが不定の場合）が不定の場合）

vvpp→→ VrotVrot：：Error plotError plot 回転曲線回転曲線 --33
究極の究極のVERAVERA法法
円軌道を仮定せず円軌道を仮定せず
vvpp, , vvrr, , ｒｒ測定から測定から
直接直接VV--vectorvector
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[[vvpp, , vvrr, , ｒｒ]]→→ V vectorV vector

vvrr, , vvpp, r, r →→ V V ––vector: Error plotvector: Error plot
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V V ––vector Error plot,vector Error plot,
dvrdvr>>>>dvpdvp
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ⅡⅡ..銀河定数銀河定数
近太陽円法近太陽円法

cfcf VERA KP Honma et al; VERA KP Honma et al; 
cfcf安藤、中川、安藤、中川、et alet al

RR00, V, V00決定決定
真太陽円真太陽円 近太陽円近太陽円
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真太陽円真太陽円

近太陽円近太陽円

VERA, ON2, VERA, ON2, ll=76 deg (=76 deg (Ando, Nakagawa, et al. 2008)Ando, Nakagawa, et al. 2008)

真太陽円仮定真太陽円仮定

近太陽円法近太陽円法
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RR00, V, V00決定近太陽円法：最適化決定近太陽円法：最適化
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